

## مصاحبه با مسئولین

# اتحادیه تعاونی‌های مصرف محلی استان تهران

تصویب طرح قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری ایران از طریق مجلس محترم شورای اسلامی و تشکیل وزارت تعاون، تحقیقی برخواستہ میلیونها عضو شرکتهای تعاونی کشور بوده و امیدواری هر چه بیشتر مسئولین و دست‌اندرکاران بخش تعاونی را فراهم نموده است در ارتباط با مصوبه فوق الذکر با «حجت الاسلام والمسلمین سروش محلاتی» عضو هیأت مدیره اتحادیه تعاونیهای مصرف محلی استان تهران اقدام به مصاحبه به شرح زیر شده است.

س - خواهشمند است در ارتباط با حضورتان در اتحادیه تعاونیهای مصرف محلی وضعیت اتحادیه توضیحاتی جهت اطلاع خوانندگان نشریه تعاون بیان فرمائید.

ج - بنده بیش از ۸ سال است که در خدمت اتحادیه تعاونیهای مصرف محلی استان تهران هستم. تا آنجائیکه امکان داشته از نظر وقت سرمایه‌گذاری شده و یاری و همکاری با آقایان داشته‌ام بسیار خدا را شاکر و سپاسگزارم و اما این که در رابطه با تعاون چه صحبتی بکنم لازم است سختم را ابتدا از قرآن شریف آغاز

کنم. در سوره مائده، ذات مقدس پروردگار عالم و خدای تبارک و تعالی در این کتاب آسمانی که سعادت دنیا و آخرت انسانها را تأمین می‌کند، فرموده است «تعاونوا علی البر و التقوی و لاتعاون و علی الاثم و العداون» یعنی هر چیز خوبی را و خوشایندی را و ارزشمندی را شما با هم یاری کنید تا آن سرمایه را پیاده کنید و خوبی را در عالم رواج دهید و در کارهای زشت به همدیگر یاری ندهید و اگر بعضی‌ها در اندیشه کارهای زشت هستند شما به آنها کمک ندهید تا قهرآ آنها تنها بمانند و از آن فکر خام و ناشایست منصرف شوند و دنبال کارهای زشت نروند.

**روند تعاونیها بهترین روند در جریان اقتصاد مملکت است.**  
**ما در محل انبار جدیدی که در حال ساخت آن هستیم، سالن تولید و بسته بندی معدودی از کالاها را در نظر داریم. ولی عمدتاً در حال حاضر ما اصل را بر این گذاشته‌ایم که با تأمین سرمایه بتوانیم در بازار حضور فعال داشته باشیم.**

پس با این اصل قرآنی شریف ما این بهره را برده‌ایم و استفاده می‌کنیم که تعاون بسیار جای شریفی دارد چون اصل کلمه تعاونش که سلم و رفیع است و اما (بر) بودنش هم روشن است برای خاطر اینکه می‌خواهد جامعه‌ای را یاری دهد و کمک کند که در آستانه یک انقلاب عظیمی قرار گرفته و با توطئه‌های عجیب شرق و غرب که سابق بر این داشته‌ایم اینها را در حصر اقتصادی قرار می‌دادند و منتظر بودند ببینند چه عکس العملی در این کشور و در این نظام مقدس جمهوری اسلامی دیده می‌شود از آن فشارهای اقتصادی که در این رابطه مسلماً (بر) است که بتواند یک جمعیتی با کمک همدیگر یک تاسیساتی یا مؤسسه‌ای داشته باشند به نام «تعاون» در امور توزیع کالا یا تولید کار که بهتر بتوانند آن اجناس و مایحتاج انسانهای شریف مسلمان و مؤمن این کشور را تأمین کنند. بنابراین ما از قرآن این مطلب را استفاده کردیم و در مقابلش تعاون بر بدیها و زشتیها هم در کتاب آسمانی حرام شده و تحریم شده است. برای خاطر اینکه اصلاً این توطئه است که یک افرادی بنشینند و با هم تصمیم‌گیری کنند که یک جوری کالا را گران کنند و بدست مردم نرسد.

این تعاون است و توطئه برگناه است یعنی فشار به جامعه اسلامی که آن هم گناه است و در مقابل او همین «تعاون علی البر» است که الان ما حضور ذهن داریم و در مقابل او بحمدالله والمنه یار هستیم و کمک کار خواهیم بود. انشاء الله.

سؤال: ممکن است بفرمائید تعاونیها در ارتباط با طرح قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران چه روندی خواهند داشت و چه اهدافی را می‌توانند تعقیب کنند؟  
ج - اولاً یک شبهه‌ای برای تعاونیها وجود داشت و، گاهی از اوقات زمزمه می‌شد که بد نیست در باره آن صحبت کنیم قبل از آنکه به اصل سؤال بپردازیم.

آن شبهه این است که اصلاً جایگاه تعاونی در فقه اسلام کجاست؟ و آیا تعاونی جایگاهی در فقه اسلام و در مسائل فقهی ما دارد یا خیر؟ این مسئله بسیار جای تعجب است که کسی این شبهه برای او اصلاً پیدا شود. چنین شبهه را پیدا کند که جایگاهش در فقه اسلام نیست. فقه اسلام می‌گوید هر شرکتی تا مادامی که منعی از طرف شارع مقدس اسلام نشده است آن شرکت جایز است و این هم یک شرکت است که اعضای بخصوصی دارد و آن اعضاء سرمایه مختصر یا کم یا زیاد با همدیگر می‌گذارند و از تمام خصوصیات و ضوابط این شرکت، سرمایه‌گذارانش آگاه هستند و اختیاراتی به متصدیان امر می‌دهند در خرید کالا و در فروش کالا که جای این بحث و این صحبت نیست که آیا از نظر فقهی مسئله‌ای دارد یا خیر و روی همین حساب است و روی این مطلب است که نمایندگان محترم مجلس و شورای محترم نخبگان همه نظر دادند و رأی دادند که تعاونی بسیار کار خوب و مقدسی است و هیچ اشکال قانونی و شرعی ندارد و این که اشکال ندارد برای این است که فقهاً اشکال ندارد و اگر اشکالی داشت آقایان هم نمی‌توانستند مجوزی برایش صادر کنند و



نظرهایی بدهند.

و اما مطلب دیگری که سؤال شده است در این که روند تعاونیها چه خواهد بود و چه طرح‌هایی را می‌توانند در بخش تعاون پیگیری کنند. عرض می‌کنم در مورد این اتحادیه و تعاونیهای مصرف محلی که از آن بیشتر آگاهی داریم تا بخشهای دیگر تعاونیها این را می‌توانیم در باره آن صحبت کنیم. اتحادیه کارش توزیع است اینجاست که باید توضیحی داده شود. من مطلب را با یک حدیث در اینجا شروع می‌کنم اسلام شریف فرموده است اگر

**گفتیم بالقوه با ایجاد تسهیلاتی که احتمالاً دولت در اختیار سرمایه‌گذاری اعضاء بشود صد درصد نسبت به خرید سهام کارخانجاتی که تولیدات آنها برای مصرف‌کننده و اعضاء اتحادیه ضروری باشد اقدام خواهیم کرد.**

چنانچه یک کاروانی از یک شهری به یک شهر دیگری مال التجاره‌ای حمل کند در بیرون دروازه یک فرسنگی شهر می‌رسند، مکروه است که افرادی به عنوان خریدار بروند جلوی آن کاروان قرار بگیرند و جنس را قبل از آنکه وارد شهر شود خریداری کنند و این نکته‌ای دارد که اسلام آن را مکروه و ناپسند دانسته است می‌خواهد این کسی که تولید کرده این جنس را و از خارج الان وارد می‌کند تا مادامی که وارد شهر نشده است چشم بسته است از قیمت جنسش آگاه نیست ممکن است افرادی با آگاهی بیشتر بروند و جنس را به آن قیمت معمول و متعارف نخرند و آن کسی که فروشنده است مغبون بشود و ضررمند شود و وقتی که ضرر کرد قطعاً آن جنس دیگر به بازار توزیع نخواهد آمد. این برای این است که جامعه یک جور تربیت بشود که در مقام توطئه نباشد به‌طور کلی در مقام اینکه نقشه بکشند برای اینکه ثروتی جمع بکنند، نقشه‌ای بکشند که پول پیدا بکنند، این جور نباشد.

پس ما از این مطلب این را احساس می‌کنیم

که اسلام عزیز ما در مقام رفاه جامعه است و حق نمی‌دهد به یک افراد خاصی که با ترندهای بخصوصی، ثروت جامعه را اینها جذب بکنند و به خود اختصاص بدهند. و لذا نمونه‌اش همین حدیث شریف بود که عرض کردم که حق ندارند بیرون شهر بروند، کالا را بیرون شهر بخرند قبل از آنکه به بازار ارائه شود چون ممکن است آنها آگاه نباشند و اینها با قیمت نازلی بروند جنس را بخرند و بعد نگهداری کنند و در یک مدت کوتاهی به چندین برابر قیمت خریداری شده بفروشند که این راه اسلامی نیست. بنابراین از این روایت شریف ما این استفاده را می‌بریم که روند تعاونیها بهترین روند در جریان اقتصاد مملکت است به دو دلیل من این مطلب را می‌توانم توضیح بدهم.

اول این است که یک شخص بخصوصی در این تعاونیها و شرکها نمی‌خواهد که ثروتمند باشد و ثروتی را جمع آوری کند این امر یکی از مسائلی است که واقعاً ما باید روی آن یک مقداری توجه و تأمل بکنیم. ما ناظر بودیم در این دوران انقلاب که مثلاً زیر یک پله‌ای یک محلی یک جائی دو ساعت کسی می‌آمد با یک، دو تلفن می‌رفت آن وقت نگاه می‌کردی در عرض ۵ سال یک خانه ۴۰-۳۰ میلیون تومانی چند تا ماشین، ازدواج دختر، پسر، یک ویلائی در فلان جا... دارد.

آدم تعجب می‌کرد این کار، این شغل این حرفه، از این مغازه کوچک با یک تلفن با دو ساعت وقت قبل از ظهر از ساعت ۱۰ تا ساعت ۱۲ و چه پیدا کرده است که زندگی مرفهی داشته باشد و این قدر هم اندوخته است، خوب این معلوم است که توطئه‌ای در کار است که می‌تواند چنین سرمایه‌ای را جذب بکند و تهیه بکند.

البته توطئه است الان اگر چنانچه اجناس این مملکت و سرمایه این مملکت در اختیار یک افراد بخصوصی باشد این افراد بخصوص

## قانونی که الان استنتاج شده دارای عمدتاً نقاط ضعفی است که مستلزم آن است که وزارت تعاون با بررسی بیشتر و امکان بردن متمم یا لایحه اصلاحی در اصلاح آن اقدام نماید.

همدیگر را قشنگ می‌شناسند و خیلی عالی می‌شناسند و می‌توانند در دو سه جلسه، چند تا تلفن بازار را قبضه کنند آقا این جنس را امروز مصلحت نیست بفروشیم فوری کنار می‌گذارند تا آنهایی که احتیاج دارند و نیازمند هستند گرفتار بشوند و بتوانند به چندین برابر آنها اجناسشان را و کالاهایشان را بفروشند که این هم نامش به یک عنوانی «توطئه اقتصادی» و تحت عنوانی دیگر «احتکار» نامش را می‌توان گذاشت و به یک عنوان دیگر «بی‌انصافی» می‌شود نامش را گذاشت. به هر عنوانی می‌توان در اسلام اسم بخصوصی داشته باشد. اما تعاونیها که یک سرمایه‌ای از خود مردم دارند و چند نفری هستند، دو نفر، سه نفر، چهار نفر در یک محلی که اینها هم حقوق بگیر هستند با ماهی ۵، ۶ و ۷ هزار تومان حقوق اکثراً در همین حدودها است که با نظارت خاصی که سازمان مرکزی تعاون کشور بر اینها دارد که آنها جنسی را که می‌فروشند باید این قدر باشد، اول وقت به آنها نظارت دارد، وسط وقت و ماهانه از آنها تراز مطالبه می‌کند، آخر وقت می‌گوید اگر فروش شما متجاوز از فلان مقدار باشد این درست نیست باید به ذخیره قانونی بسپارید. با این خصوصیتی که سازمان مرکزی تعاون کشور دارد و با مسئولیت خطیری که خود آنها دارند و با آن مطلب که داعیه‌ای برای سودجویی ندارند چون که اینها معمولاً کارمند هستند آنهایی که جنس را می‌خرند

ومی‌فروشند و تهیه می‌کنند و خودشان بیش از یک حقوق نمی‌برند داعیه‌ای بر این که انگیزه‌ای بر این مطلب که گرانفروشی بکنند، احتکار بکنند جنس را مخفی بکنند، افراد را به جان همدیگر بیاندازند، رقابت‌های بی‌جا و بی‌حساب بکنند چون داعیه‌ای بر این مطلب و انگیزه‌ای در این مسئله ندارند قهرآین تعاونیها به سود صد درصد جامعه خواهد بود که این مطلبی است که ما احساس می‌کنیم.

س - خواهش می‌کنم شمه‌ای از فعالیتهای اتحادیه را در طی مدت گذشته بیان بفرمائید.

ج - بیش از ۸ سال است که در خدمت برادران عزیز و محترم بودیم و هستیم نهایت فعالیت را این برادران عزیز و محترم داشته‌اند. البته حقیقت مطلب این است که یاوری نداشته‌اند این آقایان در این نظام که با آنها کمکی بشود که بیشتر از اینها بتوانند به مردم وسیله رفاهی را برسانند و احتیاج و نیازهایشان را برطرف کنند ولی در حدود قدرت، خود یک اجناسی را همانطوری که برادران عزیزمان قبلاً در مصاحبه قبل مطرح فرموده‌اند اجناسی را با ارزهای دولتی به آنها اختصاص می‌داده‌اند و یک سهمیه‌ای می‌داده‌اند و آنها هم می‌توانستند با قیمت بسیار بسیار نازل و ارزانتری در اختیار بگذارند که می‌گذاشتند ولیکن الان هم که مسئله کمتر شده است و اجناسی به این صورت در اختیار اتحادیه تعاونیها نیست معذکک اینها دو مطلب را در نظر دارند که این دو مطلب بسیار قابل اهمیت و حائز اهمیت است. مطلب اول این است که این برادران عزیز سعی و کوشش می‌کنند جنس آزاد را هم از دست اول تهیه بکنند یعنی از آن مرکز تولید تهیه بکنند و دست واسطه‌ها را نگذارند که در این اجناس قرار بگیرد تا برای مردم کالا به قیمت بیشتری تمام شود. و در اختیار مردم با قیمت زیادی قرار بگیرد. مثلاً یک جنسی را یک جا قیمت می‌کنیم می‌بینیم یک جایی کیلو ۷۰ تومان، جایی

دیگر سؤال می‌کنیم ۷۵ تومان، جایی دیگر ۸۰ تومان ... همین جور حالا نمی‌خواهم جنس را اسم ببرم همین دیروز این قضیه اتفاق افتد. جایی دیگر سؤال می‌کنیم ۸۵ تومان و جای دیگر ۹۰ تومان از ۶۸ تومان کیلویی تا ۹۵ تومان جنس تفاوت قیمت در بیرون پیدا می‌کنند که به دست افراد می‌رسد. خوب از اینجا می‌فهمد انسان، که این واسطه‌ها چه می‌کنند تا این جنسها بدست مصرف کننده می‌رسد و مهمترین نقش نقشی را که اتحادیه تعاونیها داشته و دارد این است که جنس را از مرکز تولید با عالیترین قیمت از این نظر که برای مردم به بهترین قیمت یعنی نازلترین از یک نظر عالیترین قیمت برای مصرف کننده (نازلترین قیمت و عالیترین برای این که به آنها کمک بشود) تهیه می‌کند و در اختیار آنان می‌گذارند.

سؤال: در ارتباط با واردات کالا از خارج و عرضه کالا و همچنین شرکت اتحادیه در نمایشگاههای عرضه مستقیم کالا، اتحادیه چه اقداماتی را انجام داده و در این مورد، نظراتان را اعلام فرمائید.

ج - در پاسخ به سؤال فوق (برادر تهرانی یکی از اعضای هیأت مدیره) اتحادیه تعاونیهای مصرف محلی چنین اظهار داشتند. در رابطه با تجارت خارجی از همان بدو تشکیل اتحادیه با توجه به سیاستهای تجاری به فکر این بودیم که حتماً در بخش بازرگانی خارجی فعال باشیم و از امکاناتی که در اختیار مراکز تهیه و توزیع کالا بوده به نفع اتحادیه و اعضاء آن استفاده کنیم کمالاتی که تا امروز حدود ۷، ۸ محموله انبوه واردات داشته‌ایم که تاثیر به سزایی در تعدیل نرخ کالاها به نفع مردم داشته است. کالاهای وارداتی عبارت بوده‌اند از مواد غذایی شامل زردچوبه، دارچین، روغن و مواد غیر خوراکی از قبیل لامپ، پارچه، مواد پاک کننده و یک سری کالاهای دیگر، تجارت خارجی اتحادیه به دلیل محدودیتهای آن زمان

که خرید مشخصاً باید از طریق مراکز انجام می‌شد طبعاً در راستای همان سیاستهای مراکز وزارت بازرگانی بود و در اوضاع جدید که بسیاری از کالاها ورودشان آزاد شده و اتحادیه می‌تواند مانند سایر بخشها اقدام به واردات کند، مشغول فعالیت است که در سیستم جدید اخیراً روغن وارد کرده‌ایم و به موقع خودش نیز توزیع شد، توانست تاثیر خوبی داشته باشد منتها تداوم این روند مستلزم سرمایه‌گذارهای کلان است می‌دانید که در یک محموله کالائی که از خارج وارد کنید اگر بخواهید در پارتی‌های کوچک وارد کنید قیمت تمام شده بالا می‌رود و در محموله‌های بالا وارد کنید که قیمت تمام شده را در حداقل نگهدارید و بتوانید با بازار رقابت کنید مسلماً مستلزم سرمایه‌گذاری کلان است که اینجا بر می‌گردد به مشکلات فعلی تعاونیها و اتحادیه‌ها، مسئله نقصان و کمبود شدید سرمایه که می‌طلبد حمایت دولت راه، اگر در این جهت است که در کنار بخش خصوصی اهرم‌های اطمینان و سوپاپ‌های اطمینان را داشته باشیم که کالاها را به دست مردم با قیمت عادلانه برسانند اینجا باید با ارائه تسهیلاتی از این قضایای تعاونیها استفاده کرد.

در مورد حضور در نمایشگاههای عرضه مستقیم کالا برادر تهرانی اضافه نمودند اتحادیه

**این انتظار از وزیر تعاون می‌رود که یک سیاست هم آهنگ در برخورد نظام با کل تعاونیها را ایجاد کند.**

**یکی از کارهای اساسی که وزارت تعاون در آینده و سازمان مرکزی تعاون کشور فعلاً می‌تواند انجام دهد گسترش بعد آموزش و فعالیت فرهنگی در این زمینه است.**

به‌عنوان فعالترین عضو نمایشگاههای عرضه مستقیم کالا که اخیراً از طرف اداره کل بازرگانی در شهریور ماه در ۶ نقطه شهر تهران، و شهرستانهای تابعه استان مثل کرج، شهریار، اسلام شهر بود، شرکت داشته و عمده‌ترین کالاهائی که مورد استقبال شدید مردم بوده از کانال اتحادیه عرضه شده مانند روغن، حبوبات، چای و لوازم التحریر ارزان قیمت که مورد استقبال شدید مردم هم بوده و برای اتحادیه شاید به نوعی تبلیغات خوبی را به همراه داشته ولی نظر عمومی اتحادیه و سیاست کلی اتحادیه نمی‌پذیرد این نمایشگاه عرضه مستقیم کالا را چون ما در ۵۰۰ نقطه تهران شعباتی داریم که بهترین محل برای عرضه کالا هستند و به راحتی در دسترس مردم هستند و نیازی به ایجاد صفهای طولی که تبعات و انعکاسات بدی در جامعه داشت. متأسفانه، ضمن این که محاسن خوبی هم داشت، معایب زیادی هم دارد. در رابطه با این که مردم به یک بخشی از مایحتاج خود با یک قیمت واقعی دست یافتند خوب بود ولی این به‌عنوان یک مسکن بود کمالاتی که شما بعد از تمام شدن نمایشگاه دیگر طبیعتاً نمی‌توانید روغن ۶۵۰ تومانی را به راحتی بدست آورید و این بهتر می‌بود که در یک سیاست جامع از کل شبکه استفاده می‌شد.

سؤال: اتحادیه چه برنامه‌هایی را برای سوق دادن به سمت تولید به‌منظور حذف واسطه در دست دارد.

ج - مشکل اصلی که عرض شد سرمایه و آن تأمین و توزیع مایحتاج عمومی مردم است یعنی در اصل کار اتحادیه توزیع است و تا زمانی که در این وظیفه اصلی به آن حد نصاب لازم سرویس دهی نرسیده به نظر بنده پرداختن به تولید، فارغ شدن از این قضیه است و اینجا را رها کردن و آن مشکلاتی است که ایجاد شده. جزو اساسنامه اتحادیه است

سرمایه‌گذاری در تولید. ما در محل انبار جدیدی که در حال ساخت آن هستیم سالن تولید و بسته‌بندی معدودی از کالاها را در نظر داریم ولی عمدتاً در حال حاضر ما اصل را بر این گذاشته‌ایم که با تأمین سرمایه بتوانیم به موقع در بازار حضور فعال داشته باشیم و از منابع اصلی، کالا را تهیه کنیم و تهیه مایحتاجی مثل آلیمو، کمپوت، کالاهایی که کارخانه‌های آنها از پیچیدگی خاصی برخوردار نیستند طبعاً در اولویت خواهد بود و اتحادیه در سیاستهای عادی خود در نظر دارد.

سؤال: با رهنمودهای سازمان مرکزی تعاون کشور در جهت خرید سهام کارخانجاتی که تحت پوشش دولت بوده چه اقدامی به عمل آورده است؟

ج - مشکل اصلی اتحادیه این است که در حال حاضر سرمایه به اندازه کافی ندارد که مایحتاج عمومی اعضاء را تهیه نمائیم طبعاً ما نمی‌توانیم فعلاً و در حال حاضر به‌عنوان یک نظریه بالفعل به این قضیه نگاه کنیم. گفتیم بالقوه با ایجاد تسهیلاتی که احتمالاً دولت در اختیار اتحادیه بگذارد و گشایشی در امر سرمایه‌گذاری اعضاء بشود صددرصد نسبت به خرید سهام کارخانجاتی که تولیدات آنها برای مصرف‌کننده و اعضاء اتحادیه ضروری باشد اقدام خواهیم کرد. در حال حاضر جزو برنامه‌های بالفعل اتحادیه نیست.

سؤال: در ارتباط با تشکیل وزارت تعاون نظریه خودتان را اعلام فرمائید؟

ج - به نظر هیأت مدیره اتحادیه این قانون که بعد از چند سال بحث و بررسی و مباحثی که به دنبال داشته است آن قانون جامع و مورد انتظار این شبکه که ۱۰ الی ۱۲ سال در قضیه تعاونی و توزیع تجربه اندوخته است نبوده و شاید نقص عمومی آن به نظر بنده این باشد که یک بار از خود مجریان بخش تعاونی راجع به مشکلاتشان و راجع به موانع قانونی که سر راه کارشان است سوالی نشده. و قانونی که

## فرش ایرانی در گذشته دارای شهرت جهانی بود و پیوسته در سطح دنیا در مقام اول مطرح بود.

**فرشهایی که در گذشته می‌بافتند اکثراً با رنگهای طبیعی (گیاهی) تهیه می‌شد و خامه تهیه شده نیز از بهترین و مرغوبترین پشم‌های داخلی بود.**

## این‌گونه مسائل دست در دست هم داد و باعث رکود بازار فرش ایران و قدرت رقابت آن با سایر کشورهای تولیدکننده گردید.

الان استنتاج شده دارای عمدتاً نقاط ضعفی است که مستلزم آن است که وزارت تعاون با بررسی بیشتر و امکان بردن متمم یا لایحه اصلاحی در اصلاح آن اقدام نماید. در مورد انتظاراتی که از وزیرتعاون خواهیم داشت، اتحادیه از ابتدا به دلیل آن که وابسته به هیچ نهاد و سازمان دولتی نبوده لذا از سوی هیچ وزیری حمایتی از اتحادیه محلی و سیاستهای تعاونی مصرف محلی نشده است. در حالی که تعاونیهای کارمندی وابسته به وزارتخانه و نهادهای کارگری وابسته به کارخانجات از امکانات خوبی برخوردار بوده و از تسهیلات خوبی استفاده می‌کردند کما این که برابر مصوبات قانونی این‌گونه تعاونیها از پرداخت مالیات کلاً معاف شده‌اند ولی از تعاونیهای مصرف محلی اسمی برده نشده است. در همین قانون تعاون متأسفانه باز می‌بینیم که اولویت در تحویل کالا از سوی کارخانجات به تعاونیهای کارمندی و کارگری داده شده است. الان تعداد ۱۵۰۰ شرکت تعاونی مصرف محلی در سطح کشور فعالیت دارند که ۵۰۰ شرکت آن در استان تهران وجود دارد. این

انتظار از وزیر تعاون می‌رود که یک سیاست هم آهنگ در برخورد نظام با کل تعاونیها را ایجاد کند. یعنی اگر قرار است تعاونیهای مصرف کارکنان دولت از مالیات معاف شوند دلیل نیست تعاونیهای مصرف محلی معاف نباشند یا اگر قرار است تسهیلات بانکی و تسهیلات مکانی در اختیار تعاونیها قرار گیرد تعاونیهای مصرف محلی نیز باید بتوانند از این امکانات استفاده نمایند و در یک جمله جمع‌بندی اتحادیه مصرف محلی معتقد است که اگر وزیرتعاون شخصی، تجربه دیده در قضیه تعاون مسئولیت را بپذیرد انتظار این است که وزیر از جامعه تعاونی باشد وزیرتعاون می‌تواند همان امکاناتی را که در اختیار تعاونیهای کارگری و کارمندی قرار گرفته در اختیار اتحادیه تعاونیهای مصرف نیز قرار دهد تا اتحادیه از آن بهره بگیرد و سیاستهای هماهنگی در برخورد با قضیه تعاونیها باشد.

سؤال: لطفاً چنانچه نظر خاصی در رابطه با بخش تعاون اقتصادی جمهوری اسلامی ایران دارید بیان فرمائید.

ج - به سؤال مذکور رئیس هیأت مدیره اتحادیه به شرح زیر پاسخ دادند:

مشکل اساسی که تعاونیها در کل جامعه ما دارند، آن عدم آشنایی مردم به فرهنگ تعاونی است آن طوری که ما از تعاونی برداشت داریم و در اینجا فعالیت می‌کنیم آن برداشت را زیرمجموعه این اتحادیه که شرکتیهای تعاونی هستند و زیر مجموعه تعاونیها که مردم هستند، ندارند یکی از کارهای اساسی که وزارت تعاون در آینده و وزارت تعاون کشور فعلاً می‌تواند انجام دهند، گسترش بعد آموزش و فعالیت فرهنگی در این زمینه است. همکاری با رادیو و تلویزیون و گذاشتن نمایشنامه‌های کوتاه که جنبه‌های تعاونی را برای مردم تشریح کند بسیار ضروریست.

والسلام